
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY – SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 77 DEL 17/09/2013 
 

 

Approvazione piano dei contrinuti esercizio 2013 
- 6a integrazione (contributo ordinario alla Pro 
Loco).           
 
 

L’anno duemilatredici addì diciassette del mese di settembre, nella sede 
comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco per le ore dodici e 
minuti zero, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALDI Cesare - Assessore  Sì 

2. BASTRENTA Silvana Norma Maria - Assessore  Sì 

3. CHIAVENUTO Luigi - Sindaco  Sì 

4. DE FABIANI Gian Carlo - Assessore Sì 

5. FRESC Daniela - Vice Sindaco Sì 

  

Totale presenti: 5 

Totale assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Elvina CONSOL. 

 
Il Sindaco CHIAVENUTO Luigi dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero 
legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



Deliberazione della Giunta comunale n° 77 del 17/09/2013 
 

OGGETTO: Approvazione piano dei contrinuti esercizio 2013 - 6a integrazione 
(contributo ordinario alla Pro Loco). 
 

La Giunta comunale 

Premesso che: 

 con propria deliberazione n. 47 del 12.07.2013, venne concesso un contributo ordinario per l’anno 2013, alla 

Pro Loco di Gressoney, dell’importo di € 4.000,00=; 

 la Pro Loco in data 06.08.2013, ha ripresentato il programma delle iniziative per l’anno in corso; 

 la Pro Loco è un’associazione turistica di volontariato. La natura associativa della Pro Loco pone 

l’aggregazione come requisito inderogabile della sua esistenza e i soci sono volontari che prestano la propria 

opera gratuitamente. Una Pro Loco non è un’impresa, il suo scopo non è il profitto e ogni forma di entrata va 

reinvestita nelle attività dell’associazione; 

 seconda la Carta dei principi, elaborata nel II° Congresso Nazionale dell’Unpli, (Unione Nazionale Pro loco 

Italia), la Pro Loco, è un’associazione territoriale di volontariato di interesse pubblico, democratica e 

apartitica, senza scopo di lucro volta alla promozione e alla tutela delle località su cui insiste, comune o 

frazione, sia per conservare e valorizzare le risorse ambientali e culturali, sia per migliorare le caratteristiche e 

le condizioni per lo sviluppo turistico e sociale. Le finalità fondamentali delle pro loco sono:  

- la tutela e la promozione del territorio e delle sue peculiarità turistico-culturali;  

- la promozione e l’assunzione di iniziative, nonché la realizzazione di manifestazioni per la 

conoscenza e la valorizzazione paesaggistica, urbanistica e ambientale della località;  

- servizi di accoglienza, tutela e informazione turistica; 

- attività di informazione e di sensibilizzazione per lo sviluppo del fenomeno economico-turistico;  

- attività volte agli scambi culturali e sociali, 

 la vita dell’associazione Pro Loco deve rappresentare un forte momento di sollecitazione, proposizione, 

sintesi e unione di tutte le risorse umane esistenti nella località e nel rispetto delle proprie finalità e autonomia 

deve: 

- collaborare con il proprio comune e gli altri enti;  

- collaborare con le altre associazioni presenti sul territorio;  

- attivarsi per partecipare a tutte le iniziative di programmazione territoriale attinenti alle proprie 

finalità; 

 la connotazione turistica del Comune di Gressoney-Saint-Jean richiede e impone l’organizzazione di 

manifestazioni ed eventi di intrattenimento, che costituiscano valido motivo di attrazione e di incremento 

della domanda turistica; 

 è necessario e indispensabile che le varie associazioni presenti sul territorio collaborino con 

l’amministrazione comunale in ambito turistico, culturale, sportivo e ricreativo, nonché nella sempre più 

importante funzione di aggregazione sociale; 

 la Pro Loco Gressoney-Saint-Jean si inserisce, con le sue molteplici iniziative e attività, nel contesto descritto 

e pertanto l’istanza formulata è assolutamente meritevole di attenzione e considerazione; 

 la documentazione prodotta a corredo dell’istanza è conforme al dettato regolamentare; 

 è necessario e indispensabile che le varie associazioni presenti sul territorio collaborino con 

l’amministrazione comunale in ambito turistico, culturale, sportivo e ricreativo, nonché nella sempre più 

importante funzione di aggregazione sociale; 

 

Precisato che la concessione dei contributi e delle sovvenzioni di cui al presente atto non è riconducibile al dettato 

legislativo sancito dall’articolo 6 comma 9 della legge 122/2010, per effetto del quale, a decorrere dall’anno 2011, le 

pubbliche amministrazioni “non possono effettuare spese per sponsorizzazioni”.  

La Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti Lombardia, nel proprio parere 1075 del 20.12.2010, ha 

rammentato che “La sponsorizzazione è un contratto atipico, a titolo oneroso ed a prestazioni corrispettive, 

attraverso il quale una parte, dietro corrispettivo o concorso nelle spese dell’iniziativa, assume l’obbligo di 

associare a proprie attività, il nome o il segno distintivo dell’altra parte. L’articolo 43 della legge 27 dicembre 1997, 

n. 449 ha riconosciuto espressamente alle pubbliche amministrazioni la possibilità di stipulare contratti di 

sponsorizzazione, al fine di favorire l’innovazione dell’organizzazione amministrativa e realizzare maggiori 

economie, nonché una migliore qualità dei servizi prestati, purché detti contratti siano diretti a perseguire interessi 

pubblici e non cagionino conflitti di interesse tra attività pubblica e attività privata, comportando risparmi di spesa 

rispetto agli stanziamenti proposti. …….. La spesa di sponsorizzazione presuppone la semplice finalità di segnalare 

ai cittadini la presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine. Non si configura, invece, quale 

sponsorizzazione il sostengo di iniziative di un soggetto terzo, rientrante nei compiti del Comune, nell’interesse della 

collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione. In sintesi, tra le 

molteplici forme di sostegno all’associazionismo locale l’elemento che connota, nell’ordinamento contabile, le 

contribuzioni tutt’ora ammesse (distinguendole dalle spese di sponsorizzazione ormai vietate) è lo svolgimento da 

parte del privato di un’attività propria del Comune in forma sussidiaria.” 

Del medesimo tenore risultano essere i successivi pareri rilasciati da altre Sezioni regionali della Corte di Conti 

(Lombardia 1076/2010 – Puglia 163/2010). 

Il presente atto è pertanto coerente con le interpretazioni e pareri forniti dalle diverse Sezioni regionali della Corte dei 

Conti nonché dall’ANCI, per effetto dei quali la norma non trova applicazione nel caso in cui siano corrisposti 

contributi pubblici a sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti dell’ente locale e nell’interesse 

della sua collettività, sulla scorta del principio di sussidiarietà orizzontale ex articolo 118 della Costituzione. Per 

quanto già sopra indicato, va rilevato e precisato che lo Sci Club a cui l’ente intende concedere le contribuzioni 

finanziarie, possiede gli elementi oggettivi e soggettivi indicati nei pareri rilasciati, in quanto svolge attività proprie 



del Comune in ambito sociale e sportivo a esso attribuite dalla Costituzione, dallo Statuto della Regione Autonoma 

Valle d’Aosta, dalla legge regionale 54/1998 e dallo Statuto comunale vigente, rilevanti per l’intera collettività, senza 

per altro promuovere l’immagine dell’Amministrazione comunale. 

 

Ritenuto pertanto, per tutte le motivazioni di fatto e di diritto sopra citate, accogliere l’istanza di contributo ordinario 

formulata dalla Pro Loco Gressoney-Saint-Jean, per l’esercizio 2013, organismo senza fine di lucro, impegnato nei 

settori turistici, sportivi, culturali e sociali, posto che tutte le attività oggetto di intervento sono meritevoli di sostegno 

economico e finanziario, anche da parte dell’Ente pubblico. 

 

Richiamati: 

 lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 14 del 28.02.2002 e in particolare l’articolo 

23 comma 4 lettera e) che attribuisce alla giunta comunale la competenza in merito alla concessione dei 

sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici di qualunque genere; 

 il bilancio di previsione per il triennio 2013 – 2015 e la relazione previsionale e programmatica, approvati con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 06.04.2013, divenuta esecutiva in data 16.04.2013, nonché la 

propria deliberazione n. 24 del 09.05.2013 di assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 

comma 5 della legge regionale 07.12.1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel documento contabile; 

 il piano esecutivo di gestione approvato con propria deliberazione n. 67 del 29.08.2013, che comprende 

l’intervento finanziario di cui trattasi; 

 il Regolamento comunale di contabilità vigente e il Regolamento regionale 03.02.1999, n. 1 e in particolare 

l’articolo 19 disciplinante gli impegni di spesa. 

 i pareri della Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per la Lombardia n. 1075/2010/PAR e n. 

1076/2010/PAR del 23.12.2010 e della Sezione regionale di controllo per la Puglia del 15.12.2010; 

 i pareri rilasciati dall’ANCI in materia di sponsorizzazioni, pubblicità, spese di rappresentanza e analoghi. 

 il regolamento comunale disciplinante criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 

ausili finanziari, nonché per le attribuzioni di vantaggi economici, approvato con deliberazione consiliare n. 199 

del 07.12.1990 e vistato dalla CO.RE.CO in data 11.02.1991, prot. n. 3079, come modificato con deliberazione 

consiliare n. 47 del 03.09.1996 e con deliberazione consigliare n. 37 del 07.06.1999. 

 

Atteso che sulla presente proposta di deliberazione: 

 il Segretario, quale responsabile del servizio finanziario, ha espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità contabile, ai sensi dell’articolo  3 comma 3 punto b3 del regolamento comunale di contabilità; 

 il Segretario, quale responsabile del servizio finanziario, ha rilasciato il visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, articolo 3 comma 3 lettera a) del vigente regolamento comunale di contabilità; 

 Il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera 

“d” della Legge Regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli enti locali della 

Regione autonoma Valle d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle autonomie 

in Valle d’Aosta”, rilevando che la determinazione dell’ammontare del contributo esula dalla competenza 

attribuita al Segretario nell’ambito del rilascio del parere di legittimità. 

 

Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. Confermare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 23 comma 4 lettera e) dello Statuto comunale e del 

regolamento comunale vigente disciplinante criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi e ausili finanziari, nonché per le attribuzioni di vantaggi economici, approvato con deliberazione 

consiliare n. 199 del 07.12.1990 e vistato dalla CO.RE.CO in data 11.02.1991 prot. 3079, come modificato 

con deliberazione consiliare n. 47 del 03.09.1996 e con deliberazione consigliare n. 37 del 07.06.1999, per 

tutte le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate, la concessione del contributo ordinario per l’anno 

2013 alla Pro Loco di Gressoney-Saint-Jean, dell’importo di € 4.000,00=. 

 

2. Impegnare la somma di € 4.000,00= all’unità elementare di bilancio 1.01.03 “trasferimenti di competenza 

della Giunta comunale” (c.d.c. 503 “Turismo”, f.p. 1300 “trasferimenti ordinari”, conto 4250), gestione 

competenza 2013 del bilancio di previsione per il triennio in corso, impegno n. 282/2013), finanziato con 

fondi ordinari destinati alla copertura della spesa corrente. 

 

3. Liquidare alla Pro Loco di Gressoney-Saint-Jean il contributo ordinario per l’anno 2013 dell’importo di € 

4.000,00= con imputazione della spesa all’impegno di cui al precedente punto 2 che offre la voluta 

disponibilità. 
 

 

 



Il Sindaco dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
( F.to :  Luigi Chiavenuto ) 

 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO  
( F.to : Elvina CONSOL ) 

 

__________________________ 
 

 
 

Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

 X  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 3 comma 3 punto B3 del 

vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 X  Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 3, comma 3 lettera a) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’art. 3, c. 3, punto B3 del Regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile.  

 X  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 

9, comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 
49/bis della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 17/09/2013 IL SEGRETARIO 

( F.to Elvina CONSOL) 
 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione 
all’Albo Pretorio il 20/09/2013 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi 
dell’articolo 52/bis, comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 
 
 
  

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 20/09/2013 IL RESPONSABILE 

F.to Sara Siragna) 
 

 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a 
norma dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 20/09/2013 IL SEGRETARIO  

( F.to Elvina CONSOL) 
 

 
E' copia conforme all'originale. 
 
Gressoney-Saint-Jean lì, 20/09/2013 IL SEGRETARIO  

( Elvina CONSOL ) 
 


